[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

19.06.2019                                                                                                    42/178
ЗАТО Сибирский

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 28.08.2014 № 48/291 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края»

В соответствии со статьей 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 11.03.2019 № 20-ЗС «О порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий» Совет депутатов ЗАТО Сибирский РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 28.08.2014 № 48/291 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края» следующие изменения и дополнения:

в Правилах благоустройства территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, утвержденных указанным решением:

- в пункте 1.3.:

- абзацы «-  твердые бытовые отходы - твердые отходы потребления, образующиеся у населения, в том числе при приготовлении пищи, уборке и ремонте жилых помещений, не являющиеся строительным мусором, содержании придомовых территорий и мест общего пользования в жилых помещениях, домашних животных и птиц, а также товары, утратившие свои потребительские свойства, крупногабаритный мусор;

-  строительный мусор - мусор, образующийся при осуществлении ремонта и (или) строительства;

- крупногабаритный мусор - вид твердых бытовых отходов (мебель, бытовая техника, иные крупногабаритные предметы домашнего обихода), размер которых не позволяет осуществлять их временное накопление в контейнерах для сбора отходов;» заменить новыми абзацами следующего содержания: «- твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;
- крупногабаритные отходы - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах;

- региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора;»;
- дополнить абзацами следующего содержания:
«- прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены настоящими Правилами;
- границы прилегающей территории - условные линии, определяющие местоположение прилегающей территории, установленные в горизонтальной плоскости перпендикулярно границам здания, строения, сооружения, земельного участка, если такой земельный участок образован (далее - земельный участок);

-  внутренняя граница прилегающей территории - часть границы прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка и являющаяся их общей границей;

- внешняя граница прилегающей территории - часть границы прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к границе здания, строения, сооружения, земельного участка и не выходящая за пределы территорий общего пользования.»;
- раздел 2. Порядок благоустройства территории городского округа ЗАТО Сибирский дополнить следующими пунктами:
«2.4. Лица, ответственные за благоустройство, определенные пунктом 2.1. настоящих Правил, участвуют в содержании прилегающих территорий в порядке, установленном настоящими Правилами.
2.5. Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий общего пользования, которые прилегают (имеют общую границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку.

Внешняя граница прилегающей территории, за исключением случаев, установленных в пункте 2.6., устанавливается:

1) для зданий, строений, сооружений, не имеющих ограждения, расположенных на земельных участках, границы которых не сформированы в соответствии с федеральным законодательством, - в 10 метрах по периметру от внутренней границы прилегающей территории;

2) для земельных участков, границы которых сформированы в соответствии с федеральным законодательством, -  в 10 метрах по периметру от внутренней границы прилегающей территории. В случае, если границы сформированного земельного участка находятся более чем в 10 метрах от внутренней границы прилегающей территории, то внешняя граница прилегающей территории устанавливается по границе земельного участка;

3) для зданий, строений, сооружений, имеющих ограждения, расположенных на земельных участках, границы которых не сформированы или сформированы в соответствии с федеральным законодательством, - по периметру от ограждения;

2.6.  Внешняя граница прилегающей территории может устанавливаться соглашением об определении границ прилегающей территории, заключаемым между Администрацией ЗАТО Сибирский и собственником и (или) иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка либо уполномоченным лицом (далее - соглашение), при этом размер внешней границы прилегающей территории, определенный на основании соглашения, не может быть меньше размера внешней границы прилегающей территории, установленного пунктом 2.5. Границы прилегающей территории, установленные соглашением, отображаются на карте-схеме, являющейся его неотъемлемой частью. Подготовку и заключение соглашений осуществляет Управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский.

2.7.  В границах прилегающих территорий могут располагаться только следующие территории общего пользования или их части:

1) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки;

2) иные территории общего пользования, за исключением автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также иных территорий, содержание которых является обязанностью правообладателя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка устанавливаются границы только одной прилегающей территории (в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или совокупность контуров, в случае если образован многоконтурный земельный участок), за исключением случаев, когда данное здание, строение или сооружение обеспечивает исключительно функционирование здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории.

Пересечение границ прилегающей территории, за исключением случаев установления общих смежных границ прилегающей территории, не допускается. В случае если границы смежных прилегающих территорий, определенные в соответствии с пуктом 2.5. настоящих Правил, пересекаются, внешней границей прилегающих территорий является линия разделяющая территорию между зданиями, строениями, сооружениями, земельными участками поровну.»;
- раздел 5 изложить в новой редакции:
«5.  Содержание мест временного складирования отходов

5.1. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются в соответствии с требованиями настоящих Правил, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.

Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются Администрацией ЗАТО Сибирский, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.

В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов с Администрацией ЗАТО Сибирский в соответствии с порядком, установленным постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра».

5.2. Собственники жилых домов, управляющая организация, которая получает плату за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, юридические лица и индивидуальные предприниматели, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории ЗАТО Сибирский, обязаны обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.
Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящих Правил понимается cбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.
5.3. Сбор твердых коммунальных отходов осуществляется в контейнеры, установленные на площадках накопления твердых коммунальных отходов, в количестве, соответствующем нормам накопления и периодичности очистки.
5.4. Содержание мест (площадки) накопления твердых коммунальных отходов осуществляется лицами, ответственными за содержание данного объекта в соответствии с требованиями настоящих Правил, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.
5.5. Вывоз строительного мусора, образовавшегося в результате ремонта и (или) строительства зданий, строений, сооружений (объектов) возлагается на собственников (владельцев) объектов (заказчиков строительства или ремонта).

5.6. В местах временного хранения отходов запрещается складировать ртутьсодержащие отходы. Организацию мест для накопления и накопление отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачу в специализированные организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности, осуществляют:

- юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

-  юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного договора с собственниками помещений многоквартирного дома. При этом самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, не допускается.

5.7. Лицам, ответственным за благоустройство территории гаражных кооперативов, необходимо организовать раздельный сбор в специальные емкости отработанных масел, автомобильных покрышек, металлолома и т.д. на площадках, имеющих твердое покрытие, с последующей сдачей в специализированные организации.

5.8. Урны устанавливаются:

1) собственниками (правообладателями) стационарных и нестационарных объектов, в том числе торговли, общественного питания и бытового обслуживания, палаток, киосков, павильонов или уполномоченными ими лицами - у входа и вдоль зданий (объектов), находящихся в их пользовании;

2) организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, - у входов в многоквартирный дом.

5.9. Урны (баки) должны содержаться в исправном состоянии, без видимых повреждений, очищаться лицами, ответственными за благоустройство, определенные пунктом 2.1. настоящих Правил, по мере накопления мусора, но не реже одного раза в сутки. Промывка урн производится по мере загрязнения и обязательно 2 раза в месяц в весенне–летний период.

5.10. На территории городского округа ЗАТО Сибирский запрещается:

 - накапливать и размещать твердые коммунальные отходы и мусор в несанкционированных местах;

- сжигать отходы на территориях общего пользования, внутренних территориях предприятий, учреждений и индивидуальных жилых домов, приусадебных и садовых участках, придомовых территориях, а также в урнах, контейнерах, бункерах-накопителях и на территориях контейнерных площадок.

5.11.  Запрещено складирование тары и продукции у торговых точек (павильонов, магазинов).

5.12. Лица, разместившие отходы и мусор вне площадок с контейнерами-накопителями, обязаны за свой счет провести уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.

В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы и мусор на несанкционированных свалках, удаление твердых коммунальных отходов и мусора, рекультивация территории свалок производятся за счет лиц, ответственных за благоустройство данной территории.»;
- в пункте 6.11. абзацы 2 и 3 исключить.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Сибирский вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам законности, правопорядка и местного самоуправления (Вязигин Е.В.).
Глава ЗАТО                                                                                            С.И. Диких